
- 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 27η 

Απόφαση υπ’ αριθµ. 1126/2013 
 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 31/05/2013,  ηµέρα ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ώρα 12:00µ. ,  στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, στις 28/05/2013.  

 
Θέµα 48o  

Ματαίωση του διαγωνισµού για την «Αποκατάσταση βλαβών και παροχή υπηρεσιών τεχνικής 
υποστήριξης για χρονικό διάστηµα τριών (3) ετών στην αίθουσα θεωρητικής εξέτασης υποψηφίων 
οδηγών της ∆/νσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Nότιου Τοµέα Αθηνών µε κριτήριο 
κατακύρωσης τη χαµηλότερη τιµή, προϋπολογισµού 12.395,00 €, συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ.», 
λόγω του ότι έγινε αποδεκτή µία µόνο προσφορά και επανάληψη του µε τους ίδιους όρους και 
τεχνικές προδιαγραφές. 
 
Παρόντες:  

• Η Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Στυλιανός Μαριδάκης 

• Γεώργιος Καστρινάκης  

• ∆ηµοσθένης Μπαρούτας 

• Ιωάννης Αξαρλής  

• Σπυρίδων Σπυρίδων  

• Χαράλαµπος Καραθάνος 

• Χρήστος Κουρούσης  
Το αναπληρωµατικό µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής κ.: 

• Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 
Απόντες: 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Βασίλειος Κόκκαλης 

• Άννα Μεθυµάκη 

• Ελένη Ζαφειρίου 
 

Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Ντόβα 
Μαρία. 
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται ο κ. Καπράνης εκπρόσωπος της παράταξης «Αττική Συνεργασία – 
όχι στο Μνηµόνιο». 
  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου δίνει το λόγο στην κα. 
∆άγλα, η οποία ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής: 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του N.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης» και τις διατάξεις του Ν. 4071/2012 
(ΦΕΚ 85/Α΄/11-04-2012) «Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωµένη διοίκηση Ενσωµάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 (ΦΕΚ 19/Α΄/1-2-1995) «Προµήθειες του δηµοσίου τοµέα και 
ρυθµίσεις συναφών θεµάτων».  

ΑΔΑ: ΒΕΖΚ7Λ7-ΞΤΩ



- 2 - 

3. Τις διατάξεις του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27-11-1995) «Περί ∆ηµοσίου Λογιστικού, Ελέγχου 
των ∆απανών του Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του Π.∆.118/2007 (ΦΕΚ 150/Α΄/10-7-2007) «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου 
(Κ.Π.∆.)». 

5. Την υπ’ αρίθµ. 35130/739 (ΦΕΚ 1291/Β΄/11-08-2010) Απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών 
περί «Αύξησης των χρηµατικών ποσών του άρθρου 83 παρ.1 του Ν. 2362/95 για τη σύναψη 
δηµοσίων συµβάσεων που αφορούν προµήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση 
έργων». 

6. Την υπ’ αριθ. 44403/20-10-2011 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισµού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 
2494/Β΄/4-11-2011, όπως διορθώθηκε µε το ΦΕΚ 2822/Β΄/14-12-2011), µε την οποία εγκρίθηκε 
η τροποποίηση του Π.∆.145/2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27-12-2010) «Οργανισµός Περιφέρειας 
Αττικής». 

7. Την υπ’ αρίθµ. 100/2013 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου µε θέµα «Έγκριση 
σκοπιµότητας για όλες τις δαπάνες προµηθειών αγαθών και υπηρεσιών έτους 2013, όπως 
αυτές έχουν προβλεφθεί στον Προϋπολογισµό της Περιφέρειας Αττικής ανά Περιφερειακή 
Ενότητα και έχουν επιµερισθεί ανά ΚΑΕ». 

8. Την αρ. 693/2013 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της 
Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την διενέργεια πρόχειρου διαγωνισµού για την 
«Αποκατάσταση βλαβών και παροχή υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης για χρονικό διάστηµα 
τριών (3) ετών στην αίθουσα θεωρητικής εξέτασης υποψηφίων οδηγών της ∆/νσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών Π.Ε. Νότιου Τοµέα Αθηνών» µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη τιµή, 
προϋπολογισµού 12.395,00 €, συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ. 

9. Το γεγονός ότι στην Υπηρεσία δεν κατατέθηκε καµία προσφορά έως τις 13-05-2013, ενώ 
ενώπιον της επιτροπής υποβλήθηκαν εµπρόθεσµα δύο (2) προσφορές των εταιρειών: 
Μ.∆.ΚΑΛΑΠΟ∆ΗΣ ΑΒΕΕ, ∆ΙΑΓΡΑΜΜΑ ΑΕ Π. ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 

10. Το αρ. 15 Πρακτικό της Τριµελούς Γνωµοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Αποτελεσµάτων 
Πρόχειρων ∆ιαγωνισµών και των ∆ιαδικασιών ∆ιαπραγµάτευσης των ∆/νσεων Οικονοµικών 
των Π.Ε. Κεντρικού, Βόρειου, Νότιου, ∆υτικού Τοµέα και της ∆/νσης Οικονοµικών της 
Περιφέρειας Αττικής, σύµφωνα µε το οποίο κατά τον έλεγχο των προσφορών διαπιστώθηκαν τα 
ακόλουθα: 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΑΡ. 15 
Στην Αθήνα σήµερα 14-05-2013, ηµέρα Τρίτη και ώρα 10:30 συνήλθε σε συνεδρίαση η 
ΤΡΙΜΕΛΗΣ ΓΝΩΜΟ∆ΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΡΟΧΕΙΡΩΝ 
∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΩΝ ∆ΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ, ΒΟΡΕΙΟΥ, ΝΟΤΙΟΥ, 
∆ΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΑΙ ΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, η 
οποία συγκροτήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 071/2013 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής. 
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες: ο πρόεδρος Βαµβακούλας Ιωάννης, και τα τακτικά µέλη, 
Παναρέτου Άννα και  Αναγνωστόπουλος Παναγιώτης. 
Χρέη γραµµατέα της επιτροπής εκτελεί ο υπάλληλος Θεοδοσίου Ιωάννης.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και η Επιτροπή 
προχώρησε στην συζήτηση του παρακάτω θέµατος της ηµερήσιας διάταξης. 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΓΙΑ 
ΧΡΟΝΙΚΟ ∆ΙΑΣΤΗΜΑ ΤΡΙΩΝ (3) ΕΤΩΝ ΣΤΗΝ ΑΙΘΟΥΣΑ ΘΕΩΡΗΤΙΚΗΣ ΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ Ο∆ΗΓΩΝ ΤΗΣ ∆/ΝΣΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Π.Ε. ΝΟΤΙΟΥ 
ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ» 

• Κριτήριο κατακύρωσης του ανωτέρου διαγωνισµού είναι η χαµηλότερη τιµή σε ευρώ 

• Στην Υπηρεσία δεν κατατέθηκε καµία προσφορά έως τις 13-05-2013.  

• Ενώπιον της επιτροπής υποβλήθηκαν εµπρόθεσµα δύο (2) προσφορές των εταιρειών : 
1. ∆ΙΑΓΡΑΜΜΑ Α.Ε. - Π. ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
2. Μ.∆. ΚΑΛΑΠΟ∆ΗΣ ΑΒΕΕ 
 

Η επιτροπή προχώρησε δηµόσια στην αποσφράγιση των κυρίως φακέλων των προσφορών µε 
τη σειρά µε την οποία κατατέθηκαν και µονόγραψε όλα τα δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν 
ανά φύλλο. 
Στην συνέχεια η Επιτροπή προέβη στην µονογράφηση των σφραγισµένων φακέλων των 
οικονοµ�κών προσφορών των δύο (2) διαγωνιζοµένων και στην τοποθέτησή τους σε ένα νέο 

χωριστό φάκελο ο οποίος σφραγίστηκε, µονογράφηκε και παραδόθηκε στην υπηρεσία που 
διενεργεί το διαγωνισµό.  

 

ΑΔΑ: ΒΕΖΚ7Λ7-ΞΤΩ



- 3 - 

Κατά τον έλεγχο των προσφορών διαπιστώθηκαν τα ακόλουθα: 
1. ∆ΙΑΓΡΑΜΜΑ Α.Ε. - Π. ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
A. Στην προσφορά δεν περιλαµβάνεται δελτίο ελέγχου στο οποίο θα αναφέρονται οι βλάβες που 

εντοπίστηκαν, όπως αυτό προβλέπεται στην προκήρυξη, Παράρτηµα 4 -Κατάρτιση 
προσφορών, §2.  

2. Μ.∆. ΚΑΛΑΠΟ∆ΗΣ ΑΒΕΕ 
Α. ∆εν εντοπίστηκαν προβλήµατα στην προσφορά της συγκεκριµένης εταιρείας. 
 

Κατόπιν των παραπάνω η Τριµελής Γνωµοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Αποτελεσµάτων 
Πρόχειρων ∆ιαγωνισµών και των διαδικασιών ∆ιαπραγµάτευσης των ∆ιευθύνσεων 
Οικονοµικών των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεντρικού, Βορείου, Νοτίου, ∆υτικού Τοµέα και της 
∆ιεύθυνσης Οικονοµικών της Περιφέρειας Αττικής, γνωµοδοτεί οµόφωνα τα ακόλουθα :  

1. Για την εταιρεία ∆ΙΑΓΡΑΜΜΑ Α.Ε. - Π. ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ : 
ότι αυτά που διαπιστώθηκαν κατά τον έλεγχο της προσφοράς (Α) συνιστούν λόγο απόρριψης, 
και ως εκ τούτου γνωµοδοτεί οµόφωνα για την απόρριψη της προσφοράς. 

2. Για την εταιρεία Μ.∆. ΚΑΛΑΠΟ∆ΗΣ ΑΒΕΕ : 
ότι αυτά που διαπιστώθηκαν κατά τον έλεγχο της προσφοράς (Α) δεν συνιστούν λόγο 
απόρριψης, και ως εκ τούτου γνωµοδοτεί οµόφωνα για την αποδοχή της προσφοράς. 
Κατόπιν των παραπάνω η Τριµελής Γνωµοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Αποτελεσµάτων 
Πρόχειρων ∆ιαγωνισµών και των διαδικασιών ∆ιαπραγµάτευσης των ∆ιευθύνσεων 
Οικονοµικών των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεντρικού, Βορείου, Νοτίου, ∆υτικού Τοµέα και της 
∆ιεύθυνσης Οικονοµικών της Περιφέρειας Αττικής, γνωµοδοτεί οµόφωνα σύµφωνα µε την 
παρ η΄ του άρθρου 21 του Κ.Π.∆. 118/2007 τα ακόλουθα :  
τη µαταίωση του διαγωνισµού και την επανάληψή του. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία εισηγείται στην Οικονοµική Επιτροπή να αποφασίσει:   

Α) Την έγκριση του υπ’ αρίθµ. 15 πρακτικού της ανωτέρω επιτροπής και τη µαταίωση του 
διαγωνισµού για την «Αποκατάσταση βλαβών και παροχή υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης για 
χρονικό διάστηµα τριών (3) ετών στην αίθουσα θεωρητικής εξέτασης υποψηφίων οδηγών της 
∆/νσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Νότιου Τοµέα Αθηνών» µε κριτήριο κατακύρωσης τη 
χαµηλότερη τιµή, προϋπολογισµού 12.395,00 €, συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ., λόγω του ότι 
έγινε αποδεκτή µία µόνο προσφορά και λόγω έλλειψης συγκριτικών στοιχείων είτε 
προηγούµενων διαγωνισµών είτε της αγοράς που να επιβεβαιώνονται µε παραστατικά, 
σύµφωνα µε το άρθρο 21, παρ. η’ του Κ.Π.∆. 118/2007 και  

Β) Την επανάληψή του µε τους ίδιους όρους και τεχνικές προδιαγραφές. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της 
η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα  αποφασίζει 

 
Α) Την έγκριση του υπ’ αρίθµ. 15 πρακτικού της Τριµελούς Γνωµοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης 

Αποτελεσµάτων Πρόχειρων ∆ιαγωνισµών και των ∆ιαδικασιών ∆ιαπραγµάτευσης των ∆/νσεων 
Οικονοµικών των Π.Ε. Κεντρικού, Βόρειου, Νότιου, ∆υτικού Τοµέα και της ∆/νσης Οικονοµικών 
της Περιφέρειας Αττικής, που αφορά στη µαταίωση του διαγωνισµού για την «Αποκατάσταση 
βλαβών και παροχή υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης για χρονικό διάστηµα τριών (3) ετών στην 
αίθουσα θεωρητικής εξέτασης υποψηφίων οδηγών της ∆/νσης Μεταφορών και Επικοινωνιών 
Π.Ε. Νότιου Τοµέα Αθηνών», µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη τιµή, προϋπολογισµού 
12.395,00 € (δώδεκα χιλιάδων τριακοσίων ενενήντα πέντε ευρώ), συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ., 
λόγω του ότι έγινε αποδεκτή µία µόνο προσφορά και λόγω έλλειψης συγκριτικών στοιχείων είτε 
προηγούµενων διαγωνισµών είτε της αγοράς που να επιβεβαιώνονται µε παραστατικά, 
σύµφωνα µε το άρθρο 21, παρ. η’ του Κ.Π.∆. 118/2007 και  

Β) Την επανάληψη του εν λόγω διαγωνισµού µε τους ίδιους όρους και τεχνικές προδιαγραφές. 
 

Η Πρόεδρος                               Η Γραµµατέας 
 
 
 
 

 
 
 

Λιλίκα Βασιλάκου                       Μαρία Ντόβα 

Τα Μέλη  
 
Στυλιανός Μαριδάκης 
Γεώργιος Καστρινάκης  
∆ηµοσθένης Μπαρούτας 
Ιωάννης Αξαρλής  
Σπυρίδων Σπυρίδων  
Χαράλαµπος Καραθάνος 
Χρήστος Κουρούσης  
Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 

 

ΑΔΑ: ΒΕΖΚ7Λ7-ΞΤΩ


